Дело № 1-73/2025

УИД 23RS0005-01-2025-000963-06

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Апшеронск 27 августа 2025 г. 

Апшеронский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Якименко Н.В.,

при секретаре судебного заседания Рябченко С.В., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ильенко А.А.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Апшеронского района Писарева С.М., прокурора Апшеронского района Попова А.П.

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого адвоката Макейчук А.В., удостоверение № и ордер № от 23.04.2025г.

защитника подсудимого адвоката Цымбал Ю.Г., удостоверение № и ордер № от 15.04.2025г.

представителя потерпевшего БББ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённом в крупном размере, а так же мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 10 июня 2020 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, являясь главой личного подсобного хозяйства (далее ЛПХ), зная о существовании государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утверждённой Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ года №, в рамках которой гражданам, имеющим личное подсобное хозяйство, предоставляются субсидии на возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищённого грунта, заведомо зная об отсутствии оснований для предоставления ему субсидии в рамках указанной программы, решил совершить хищение денежных средств в крупном размере из бюджета муниципального образования ... район (далее – МО ... район) при получении указанной субсидии, путём предоставления в администрацию МО ... район заведомо ложных и недостоверных сведений о понесённых им затратах при строительстве теплиц.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере путём обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путём незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде лишения права собственника владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему имуществом, и желая их наступления, 10 июня 2020 года в дневное время обратился в администрацию ... района, расположенную 

<

адрес> с заявлением о производстве обследования комиссией администрации ... района принадлежащих ему ... теплиц общей площадью ... м?, расположенных на принадлежащем ему земельном участке по 

<

адрес> для получения субсидии, заведомо зная, что на данном земельном участке отсутствуют теплицы в указанном количестве и указанной площади, после чего получил в администрации ... района Акт обследования теплиц, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии ... теплиц общей площадью ... м? на указанном земельном участке, изготовленный неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 19 июня 2020 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, изготовленный последним товарный чек № от 15 февраля 2020 года от поставщика «ООО.» на сумму ... рублей ... копеек, о якобы приобретённых им комплектующих для строительства теплиц.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путём обмана денежных средств в крупном размере из бюджета МО ... район, ФИО1 19 июня 2020 года в дневное время обратился в администрацию МО ... район, расположенную 

<

адрес> с заявлением о предоставлении субсидии в соответствии с Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ года № «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Решением Совета МО ... район от 

<

адрес> года № «О районном бюджете на ... год и на плановый период ... и ... годов», Постановлением администрации МО ... район от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории МО ... район», и с заявлением о предоставлении указанной субсидии, предоставил в администрацию МО ... район Акт обследования теплиц, общей площадью ... м?, находящихся по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, а также документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесённых им затратах на строительство теплиц в виде приобретения комплектующих для их строительства, а именно: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика ООО» на сумму ... рублей ... копеек.

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих заведомо ложные и недостоверные сведения, выдаваемых им как документы, подтверждающие затраты на общую сумму ... рублей ... копеек на строительство двенадцати теплиц, размерами ... метров каждая, общей площадью ... м2, ДД.ММ.ГГГГ между администрацией МО ... район в лице ... МО ... район КАА, не осведомлённого относительно преступных намерений ФИО1, с одной стороны, и главой ЛПХ ФИО1 с другой стороны, было заключено Соглашение № о предоставлении главе ЛПХ ФИО1 из бюджета МО ... район субсидии на возмещение части затрат на строительство теплиц общей площадью ... м? (металлический каркас), находящихся по 

<

адрес> принадлежащем ФИО1 Согласно п. 1.1 указанного Соглашения №, ФИО1 обязан соблюдать условия, отражённые в Порядке выплаты субсидии в части строительства теплиц и их эксплуатации в течение не менее 5 лет.

После того, как комиссией по рассмотрению вопросов предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на поддержку сельскохозяйственного производства администрации МО ... район под руководством ... МО ... район КАА, введённым в заблуждение ФИО1 и воспринимающим сведения, содержащиеся в представленных ФИО1 документах, как достоверные, было принято решение о предоставлении ему указанной субсидии, которая была предоставлена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ путём безналичного перечисления бюджетных денежных средств с банковского счёта МО ... район в сумме ... рублей ... копеек на расчётный счет ЛПХ ФИО1 №, открытый в Краснодарском отделении № ПАО «...» по 

<

адрес> ФИО1 похитил путём обмана работников администрации МО ... район и администрации ... района из бюджета МО ... район денежные средства в сумме ... рублей ... копеек при получении субсидии в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №, причинив бюджету МО ... район имущественный ущерб на указанную сумму, размер которого является крупным.

Похищенными денежными средствами в сумме ... рублей ... копеек ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. 

Он же, не позднее 04 октября 2021 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, являясь главой личного подсобного хозяйства (далее ЛПХ), зная о существовании государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утверждённой постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №, в рамках которой гражданам, имеющим личное подсобное хозяйство, предоставляются субсидии на возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищённого грунта, заведомо зная об отсутствии оснований для предоставления ему субсидии в рамках указанной программы, решил совершить хищение денежных средств в крупном размере из бюджета муниципального образования ... район (далее – МО ... район) при получении указанной субсидии, путём предоставления в администрацию МО ... район заведомо ложных и недостоверных сведений о понесённых им затратах при строительстве теплиц.

Так, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества в крупном размере путём обмана, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды путём незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде лишения права собственника владеть, пользоваться и распоряжаться принадлежащим ему имуществом, и желая их наступления, 04 октября 2021 года в дневное время обратился в администрацию ... района, расположенную по 

<

адрес> с заявлением о производстве обследования комиссией администрации ... района принадлежащих ему ... теплиц общей площадью ... м?, расположенных по 

<

адрес> для получения субсидии, заведомо зная, что на данном земельном участке отсутствуют теплицы в указанном количестве и указанной площади, после чего получил в администрации ... района Акт обследования теплиц, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения о наличии семи теплиц общей площадью ... м? на указанном земельном участке, изготовленный неустановленным следствием лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь в неустановленном месте, не позднее 20 октября 2021 года, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, получил от неустановленного в ходе предварительного следствия лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, изготовленные последним товарный чек № от 20 января 2021 года от поставщика «ООО.» на сумму ... рублей ... копеек и товарный чек № от 20 марта 2021 года от поставщика «ППП.» на сумму ... рублей ... копеек, а всего на общую сумму ... рублей ... копеек, о якобы приобретённых им комплектующих для строительства теплиц.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение путём обмана денежных средств в крупном размере из бюджета МО ... район, ФИО1 20 октября 2021 года в дневное время обратился в администрацию МО ... район, расположенную 

<

адрес> с заявлением о предоставлении субсидии в соответствии с Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка расходования субвенций, предоставляемых из краевого бюджета местным бюджетам на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства в рамках реализации мероприятия государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», Решением Совета МО ... район от ДД.ММ.ГГГГ № «О районном бюджете на ... год и на плановый период ... и ... годов», Постановлением администрации МО ... район от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на поддержку сельскохозяйственного производства на территории МО ... район, и с заявлением о предоставлении указанной субсидии, предоставил в администрацию МО ... район Акт обследования теплиц, общей площадью ... м?, находящихся по 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, содержащий заведомо ложные и недостоверные сведения, а также документы, содержащие заведомо ложные и недостоверные сведения о понесённых им затратах на строительство теплиц в виде приобретения комплектующих для их строительства, а именно: товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика «ООО на сумму ... рублей ... копеек, и товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ от поставщика «ППП на сумму ... рублей ... копеек, а всего на общую сумму ... рублей ... копеек.

На основании представленных ФИО1 документов, содержащих ложные и недостоверные сведения, выдаваемых им как документы, подтверждающие затраты на общую сумму ... рублей ... копеек на строительство ... теплиц, размерами ... метров каждая, общей площадью ... м2, 23 ноября 2021 года между администрацией МО ... район в лице ... МО ... район ХХХ, не осведомлённого относительно преступных намерений ФИО1, с одной стороны, и главой ЛПХ ФИО1 с другой стороны, было заключено Соглашение № о предоставлении главе ЛПХ ФИО1 из бюджета МО ... район субсидии на возмещение части затрат на строительство теплиц общей площадью ... м? (металлический каркас), находящихся по 

<

адрес> принадлежащих ФИО1 Согласно п. 1.1 указанного Соглашения №, ФИО1 обязан соблюдать условия, отражённые в Порядке выплаты субсидии в части строительства теплиц и их эксплуатации в течение не менее 5 лет.

После того, как комиссией по рассмотрению вопросов предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства, на поддержку сельскохозяйственного производства администрации МО ... район под руководством ... МО ... район ХХХ, введённым в заблуждение ФИО1 и воспринимающим сведения, содержащиеся в представленных ФИО1 документах, как достоверные, было принято решение о предоставлении ему указанной субсидии, которая была предоставлена ФИО1 08 декабря 2021 года путём безналичного перечисления бюджетных денежных средств с банковского счёта МО ... район в сумме ... рублей ... копеек на расчётный счёт ЛПХ ФИО1 №, открытый в Краснодарском отделении № ПАО «...» по ... из бюджета муниципального образования ... район денежные средства в сумме ... рублей ... копеек при получении субсидии в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №, причинив бюджету МО ... район имущественный ущерб на указанную сумму, размер которого является крупным.

Похищенными денежными средствами в сумме ... рублей ... копеек ФИО1 распорядился по собственному усмотрению. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что теплицы у него имелись, но не в таком объеме. От дачи подробных показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого (том ..., л.д. ...), из которых следует, что товарные чеки, предъявленные им лично для получения субсидий в администрацию МО ... района он заверил своей подписью. Он согласен с тем, что предоставил в Администрацию чеки, содержащие недостоверные сведения, с целью получения компенсационных выплат (субсидий) из бюджета. Он понимал, что предоставил чеки, содержащие недостоверные сведения. Он признает вину в том, что предоставил чеки, содержащие недостоверные сведения, в Администрацию МО ... район с целью получения субсидии, в чем искренне раскаивается.

Суд, допросив подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав протоколы следственных действий и заключение эксперта, оценив все доказательства в их совокупности и с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, признает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Вина подсудимого установлена в судебном заседании и подтверждается следующими относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Представитель потерпевшего БББ суду пояснил, что с мая 2022 года он является ... администрации муниципального образования ... район. Ему известно о возбуждении в отношении ФИО1 уголовного дела и он был допрошен следователем по вопросам выплаты ФИО1 субсидий по фактическим затратам на строительство теплиц, возведенных в ... района. Согласно порядку выплаты субсидий, администрация поселения, где находится земельный участок, обследует земельный участок и составляет акт обследования теплиц. Впоследствии данный акт передается лицу, который возвел теплицы для подготовки и подачи пакета документов для получения субсидии. В период произведенных ФИО1 выплат (субсидий) он в администрации МО ... район не работал, все обстоятельства совершения преступления и хищения ФИО1 денежных средств ему неизвестны. После ознакомления с заключением эксперта (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы» он высказал свою позицию, которая была отражена следователем в его показаниях.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания представителя потерпевшего БББ (том ... л.д. ...), из которых следует, что в настоящее время он состоит должности ... администрации муниципального образования ... район. В указанной должности он состоит с ... года. В его должностные обязанности входит представление интересов администрации муниципального образования ... район, а именно участие в судах общей юрисдикции, арбитражных судах РФ, органах юстиции, антимонопольной службы и иных государственных органах РФ и Краснодарского края, правоохранительных органах, совершать от имени администрации муниципального образования ... район все необходимые действия, заявлять ходатайства, готовить и получать необходимые документы, подписывать их и расписываться в их получении, подавать исковые заявления, отзывать исковые заявления и т.д. От руководства администрации муниципального образования ... район ему стало известно о том, что в производстве СО ОМВД России по ... району находится уголовное дело, возбужденное в отношении ФИО1 по факту получения последним мошенническим способом субсидии на возмещение затрат на строительство теплиц, в ... году в размере ... рублей, на земельном участке с кадастровым №, расположенном по 

<

адрес> в ... году в размере ... рублей на земельных участках с кадастровыми №, расположенных по 

<

адрес> На основании этого главой муниципального образования ... район ПАЭ ему было поручено представлять интересы администрации муниципального образования ... район на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ, что им впоследствии и было сделано. О конкретных обстоятельствах получения ФИО1 указанной выше субсидии на возмещение затрат по строительству теплиц, ему не известно. При предъявлении ему на обозрение заключения специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», где указано, что на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории земельного участка с кадастровым № на космическом изображении деформируется ... строений, размерами около ... метров, высотой около ... метров, площадью ... квадратных метров каждое, предположительно теплицы, общая площадь строений составляет ... квадратных метров. Согласно расчётам площади обнаруженных ... теплиц, площадь каждой теплицы составляет ... квадратных метров. Согласно действующего приложения № к порядку расходования местными бюджетами субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» расчетные размеры ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного производства на возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищенного грунта, предусмотрено на металлическом и пластиковом каркасе не менее ... квадратных метров каждая. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта дуговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под залежью, со стороны северной границы в центральной части участка, на глубине до № метров заходит лесополоса. В восточной части участка в пределах его границ, а также на территории земельного участка с кадастровым № на космическом изображении дешифрируются ... строений размерами около ... метров, высотой около ... метра и площадью ... квадратных метров каждое, предположительно теплицы. Общая площадь строений составляет ... квадратных метров. Согласно заключения специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО Российские космические системы, на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельных участков с кадастровыми № расположенных по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоилюстраций, с указаниями северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно-кустарникой растительности, в центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируются ... объектов, предположительно теплицы (парники) длиной от ... м до ... м, шириной около ... метров. Общая площадь, занимаемая теплицами (парниками) составляет ... квадратных метров. Согласно расчетам площади обнаруженных ... теплиц, площадь каждой теплицы, при подсчете максимальных размеров ... м х ... м составляет ... квадратных метров. При этом согласно действующего приложения № к порядку расходования местными бюджетами субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на осуществление отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятий государственной программы Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» расчетные размеры ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки развития личных подсобных хозяйств в области сельскохозяйственного производства на возмещение части затрат на строительство теплиц для выращивания овощей защищенного грунта, предусмотрено на металлическом и пластиковом каркасе площадью не менее ... квадратных метров каждая. В настоящее время, противоправными действиями ФИО1 администрации муниципального образования ... район, причинен крупный ущерб в размере ... рублей и ... рублей соответственно. Порядок и правила подачи искового заявления ему разъяснены и понятны, от подачи искового заявления отказывается, исковое заявление будет подано в суде. 

В судебном заседании представитель потерпевшего БББ подтвердил оглашенные показания.

Свидетель КАВ суду пояснил, что с ... года он является ... района, с подсудимым ФИО1 знаком, личных неприязненных отношений между ними нет. В ....г. ФИО1 обращался в администрацию ... с заявлением об обследовании выстроенных им теплиц для получения субсидии. С заявлением был представлен пакет документов, в т.ч. и правоустанавливающие документы на земельный участок. Он совместно с утвержденной комиссией в составе сотрудников администрации поселения МММ, ЕЕЕ и ККК выезжали для обследования теплиц (

<

адрес>). Теплицы представляли собой металлические дуги высотой около ... м обтянутые пленкой. На земельном участке ... количество теплиц составляло более ... шт., земельный участок был не огорожен, его местоположение было определено по публичной кадастровой карте (сверив кадастровый номер земельного участка) и со слов заявителя ФИО1 Рядом с теплицами ФИО1 Бегмурада находились еще теплицы его ... и теплицы его ..., а именно .... Сомнений в том, что земельный участок принадлежит ФИО1 Бегмураду у него не было, поскольку у Бегмурада теплицы были короткие и располагались поперек участка, в то время как теплицы его ... и ... были большие и располагались вдоль участка. Он с ФИО1 замеряли длину и ширину теплиц, устно информацию передавали ККК, которая данные размеры записывала в тетрадь, а в последствии, составляла акт. Акт обследования теплиц подписывался членами комиссии и утверждался главой поселения. Что произрастало в осматриваемых теплицах, он не помнит. Также производился и осмотр теплиц ФИО1, расположенных на земельном участке, находящемся в его собственности по 

<

адрес> Площадь земельного участка составляла ... соток, земельный участок был огорожен забором по всему периметру, выезжали они на осмотр комиссией в том же составе. Сколько находилось теплиц на земельном участке, он не помнит, но размер данных теплиц был чуть уже, чем у теплиц на поле. Что произрастало в теплицах, ему неизвестно. Он с ФИО1 с помощью рулетки измеряли длину и ширину теплиц, данные размеры в устной форме передавали ККК, которая записывала их в тетрадь, а в последующем составляла акт, который был подписан членами комиссии и утвержден главой поселения. Никаких замечаний по поводу составления актов ФИО1 не высказывалось.

Свидетель ССС суду пояснила, что с ... года до ... года она работала в администрации .... В период осуществления трудовой деятельности в администрации ... она была включена в состав комиссии по обследованию теплиц. Председателем комиссии являлся ... КАВ, а членами комиссии также являлись ККК и МММ В ее обязанности как члена данной комиссии входило обследование теплиц на их наличие, соответствия квадратуры теплиц, установления, из какого материала возведны теплицы. С подсудимым ФИО1 она знакома, поскольку в составе всех членов комиссии она выезжала на обследование теплиц, принадлежащих ФИО1 Основанием выезда для осмотра теплиц является заявление. Сколько раз они осуществляли выезд на осмотр теплиц ФИО1, не помнит. При выезде на место их всегда встречал хозяин теплиц ФИО1, который показывал на теплицы, и пояснял, что это теплицы которые он построил. На обследование их привозил глава поселения КАВ Впоследствии, КАВ и ФИО1 с помощью рулетки производили замеры теплиц, а ККК записывала эти размеры в свою тетрадь. Она и МММ находились рядом. Кадастровый инженер совместно с ними не выезжал. В 

<

адрес> она видела много теплиц накрытых пленкой, но сколько их было, она не помнит. Внутрь теплиц она не заходила. По результатам обследования теплиц был составлен акт, который она подписала. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ССС (том ... л.д. ...), из которых следует, что в настоящее время у неё фамилия ССС. С апреля ... года по ... года она работала в администрации .... Начинала работать .... Примерно в ... года, точнее пояснить не может, она была назначена на должность .... Так, может пояснить, что в ... года, точную дату пояснить не может, она в составе комиссии администрации ..., а именно КАВ, ККК и МММ, осуществила выезд на обследование теплиц, расположенных 

<

адрес>, а именно на теплицы принадлежащие ФИО1 Ими проводилось обследование данных теплиц, в связи с тем, что от ФИО1 поступило заявление на получение субсидий на возмещение затрат по строительству теплиц. На обследование их привез КАВ После их приезда, ФИО1 показал на теплицы, и пояснил, что это те теплицы которые он построил. Затем она вместе с членами комиссии стали производить обследование указанных им ФИО1 теплиц, а именно КАВ и ФИО1 производили замеры, ККК, в свою очередь записывала размеры в тетрадку. По результатам обследования теплиц, ими, а именно членами комиссии, было установлено наличие теплиц, их размеры, основные материалы из которых были построены эти теплиц, а именно металлический каркас из согнутых металлических труб, покрытие теплиц (облицовка) пленка, и иные материалы капельное орошение. После этого, они в том же составе, она, КАВ, ККК и МММ, поехали обратно в администрацию .... В настоящее время она точно не помнит, был ли составлен акт обследования теплиц, построенных ФИО1, именно в тот же день, когда они проводили само обследование, так как прошло уже много времени. Но, впоследствии ККК был подготовлен акт обследования теплиц, именно той датой, когда был произведен выезд и обследование указанных выше теплиц. После составления акта обследования теплиц, ККК, ей и МММ, представила данный акт, в котором они расписались, и в указанном акте подпись главы администрации ... уже стояла. После подписания ею и МММ, акта обследования теплиц, ККК забрала акт и ушла, и что происходило с данным актом, ей не известно. 

В судебном заседании свидетель ССС подтвердила оглашенные показания.

Свидетель МММ суду пояснила, что с ... года она работает в администрации ..., в настоящее время в должности .... Она являлась членом комиссии по обследованию теплиц, выстроенных жителями поселения для получения субсидии. В составе комиссии администрации ..., а именно главы ... КАВ, ККК и ЕЕЕ они выезжали на обследование построенных ФИО1 теплиц, в .... на обследование теплиц в 

<

адрес> а в .... на теплицы ФИО1, расположенные 

<

адрес>. Комиссией проводилось обследование данных теплиц, поскольку от ФИО1 поступило заявление. На обследование теплиц их повез КАВ По приезду на земельный участок ... их встретил ФИО1, показал на теплицы и пояснил, что это теплицы, которые он построил, геолокацию они не определяли. Рядом находились другие теплицы, принадлежащие ... ФИО1, но теплицы ФИО1 были меньше в длину, чем другие, естественным ограждением теплицы не были ограждены. Каркас теплиц, на которые указал ФИО1 был из металлических дуг, которые были покрыты белой пленкой. В теплицы ни она, ни кто-то из членов комиссии не заходили, что в них выращивалось, не знает. Замеры теплиц производили КАВ и заявитель ФИО2, а ККК записывала размеры в тетрадь. Акт по результатам осмотра теплиц был составлен уже на рабочем месте ККК, который она подписала. Также ими были осмотрены теплицы, расположенные 

<

адрес> Земельный участок не был огорожен и не был отгорожен. На обследование теплиц их также привез глава ... КАВ По приезду их встретил ФИО1 и показал теплицы. Какое количество теплиц располагалось на земельном участке она не помнит, возможно было около ... длинных теплиц, общий объем теплиц не помнит. После составления акта обследования теплиц, ККК предоставила ей данный акт, в котором она расписалась, но в данном акте уже имелась подпись главы ... КАВ

Свидетель ККК суду пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в администрации ..., в настоящее время состоит в должности .... В администрации ... была создана комиссия по обследованию теплиц на получение субсидий, состав комиссии периодически обновлялся. С .... председателем комиссии являлся глава ... КАВ членами комиссии были ККК, ЕЕЕ и МММ. С ФИО1 она знакома, поскольку он обращался в администрацию с заявлением для обследования его теплиц. К заявлению им был приложен необходимый пакет документов, в т.ч. правоустанавливающие документы на земельный участок. Для обследования теплиц ФИО1 они выезжали дважды, в .... в поле и в .... домой. На обследование теплиц их возил глава ... КАВ Приехав всем составом комиссии на осмотр теплиц, которые располагались на земельном участке ... их встретил ФИО1, который указал им на теплицы и пояснил, что именно эти теплицы он построил. Кадастрового инженера совместно с ними при обследовании теплиц не было, местоположение теплиц определили со слов ФИО1, конфигурацию земельных участков уже не помнит. Сомнений в том, что земельный участок принадлежит не ФИО1, у нее не было, поскольку она ориентировалась по кадастровому номеру земельного участка, указанного на публичной кадастровой карте, но в случае отсутствия заявителя ФИО1 на месте, точки и местоположение теплиц на земельном участке она бы определить не смогла. Рядом располагались еще теплицы, принадлежащие родственникам ФИО1. У подсудимого теплицы располагались поперек относительно других теплиц, они были более короткие, накрытые пленкой (металлические дуги обтянутые пленкой), она в теплицы не заходила, капельного орошения в поле не было. Замер теплиц производили КАВ и ФИО1. КАВ сообщал ей размер теплиц, а она записывала размеры со слов главы в свою рабочую тетрадь. Акт по результатам осмотра теплиц был составлен ею уже в администрации .... Акт подписали все члены комиссии и она передала его заявителю. Также в .... они выезжали для обследования теплиц по заявлению ФИО1 на 

<

адрес> Весь земельный участок был в теплицах. По приезду комиссии в составе КАВ, ККК, МММ и ЕЕЕ их встретил ФИО1, площадь земельного участка составляла около ... соток. Теплицы имели металлический каркас обтянутый пленкой (какой именно каркас - разборный или сварной, она не видела, т.к. в теплицы не заходила), количество теплиц не помнит, но может пояснить, что при обследовании теплиц в поле их было больше, чем при обследовании теплиц дома по 

<

адрес>. По результатам обследования теплиц, ею был составлен акт, который подписали все члены комиссии и она передала акт ФИО1 Дата составления акта соответствовала дате выезда комиссии на обследование. 

Показаниями свидетеля МСВ, которая суду пояснила, что с ... года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в администрации МО ... район в должности .... С ... года она являлась ... администрации МО ... район. В её обязанности, как ведущего специалиста отдела сельского хозяйства администрации МО ... район входила работа по консультации заявителей по предоставлению субсидии малым формам хозяйствования в агропромышленном комплексе, прием документов, проверка данных документов на предмет правильности заполнения, в случае принятия комиссией положительного решения о выплате субсидии, ею формировался реестр получателей субсидии и протокол комиссии, которые передавались в отдел учета и отчетности администрации МО ... район. Отдел учета и отчетности администрации МО ... район, вновь формировал реестр получателей и платежные поручения, после чего Финансовое управление МО ... район производило выплаты по субсидиям на счета получателей. При приеме документов от заявителей на получение субсидии она проверяла, имеется ли акт обследования администраций поселения, где находится земельный участок наличия теплиц, сданных в эксплуатацию, поскольку данный акт обследования подтверждал факт, что теплицы готовы к производству сельскохозяйственных культур. В её обязанности проверка на подлинность и достоверность представленных документов не входила. Вся ответственность за достоверность предоставляемых документов, ложилась лично на заявителя. Администрацией МО ... район было принято постановление «Об утверждении порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйства, КФХ, ИП, занятым в производстве сельскохозяйственной продукции на территории МО ... район». Верхний предел выплаты субсидии мог составлять ... рублей (максимальная площадь теплицы ... кв.м х ... руб. за ... м2.). С подсудимым ФИО1 она знакома, поскольку в .... и в .... он обращался к ней с пакетом документов для получения субсидии на возмещение части затрат на возведение теплиц. Ею были изучены представленные документы, поступившие от ФИО1, составлена справка-расчет, согласно которой сумма субсидии ФИО1 за понесенные затраты по строительству теплиц в .... составила более ... рублей, а в .... составила ... рублей. Впоследствии, было принято решение о выплате субсидии ФИО1 и заключено с ним соглашение. Денежные средства на выплату субсидии выплачивались ФИО1 из бюджета МО ... район.

Свидетель ППП суду пояснила, что в ходе предварительного следствия она давала правдивые показания, без какого-либо принуждения. С подсудимым ФИО1 не знакома. С ... года она является ... оказывает услуги по реализации хозяйственных товаров и строительных материалов. В период с ... года по ... года она осуществляла реализацию товаров лично (других продавцов в магазине не было) в магазине, расположенном по 

<

адрес> Иногда, но очень редко ввиду ее болезни в магазине ее подменяла ... В ходе следствия сотрудниками полиции ей на обозрение была представлена копия товарного чека, заверенная печатью «ППП в котором были указаны сведения о реализованном товаре «пленка» в количестве ... рулонов с подписью продавца и печатью, но данный товарный чек ею не выдавался, подпись в чеке не ее. Данный объем товара (... рулонов) ее магазин никогда не реализовывал и предварительных заказов на такое количество товара никогда не поступало. Ею на реализацию закупается разная по плотности пленка, для того чтобы в магазине был ассортимент. Видеонаблюдения в магазине на тот момент не было. Ранее печать хранилась в доступном месте под столом на полочке, бланки товарных чеков хранились там же, где и печать. Полагает, что в случае непродолжительного отсутствия продавца в магазине (по причине приемки товара), кто-то из покупателей мог взять товарный чек самостоятельно.

Свидетель ЛЛЛ суду пояснил, что с подсудимым ФИО1 он незнаком, являлся ли он клиентом его магазина, пояснить не может, поскольку в магазине большая проходимость. С ... года он является индивидуальным предпринимателем, оказывает услуги по реализации строительных материалов в магазине «...», расположенном по 

<

адрес> Спектр товара в магазине широкий, это трубы, пленка, профнастил, проволока, арматура и др. В магазине бывают крупные продажи. Ранее сотрудниками полиции ему на обозрение была представлена копия чека на реализацию товара, дату в чеке он не помнит, т.к. прошло много времени, но помнит, что сумма, указанная в чеке и квадратура приобретаемого товара, были значительные. В отделе реализации товаров по металлу и поликарбонату у него работают 2 продавца, которые на товарные чеки самостоятельно ставят печать (печать имеется в каждом отделе, но для документов). Пленка продается в другом отделе магазина и другими продавцами. При реализации товара выдается кассовый и товарный чек. Товарные чеки распечатываются на компьютере. По просьбе покупателя (для какой-либо отчетности) возможно выдать ему товарный чек позже, т.е. не в день покупки, а возможно ли редактирование товарного чека, ему не известно.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ЛЛЛ (том ... л.д. ...), из которых следует, что он с ... года является ... оказывает услуги в сфере реализации строительных материалов в магазине «...», который расположен по 

<

адрес> Представленные ему на обозрение сотрудниками полиции копии: чека № от ДД.ММ.ГГГГ на реализацию товара: труба профильная 20х20х2,0; труба профильная 40х40х2,0; проволока 2,0 мм; электроды; перчатки оранжевые, перчатки ХБ стандарт на общую сумму ... рублей, а также кассового чека к нему на сумму ... рублей ему знакомы, так как данный товарный чек был выписан и заверен печатью «ЛЛЛ.» в магазине «...» при покупке вышеуказанного товара, что подтверждается кассовым чеком. Так же может пояснить, что ему не известно, кому была осуществлена реализация перечисленного выше товара с предоставлением товарного и кассового чека. С гражданином ФИО1, ..., он не знаком, может быть, он приходил как клиент, но он его не запомнил. 

В судебном заседании свидетель ЛЛЛ подтвердил оглашенные показания.

Свидетель ОГИ суду пояснила, что в ходе предварительного следствия она давала правдивые показания, в ходе допроса на нее никто давление не оказывал. С подсудимым она незнакома. ... ООО с ... года является ..., осуществляет деятельность по грузоперевозкам и продаже металлоизделий по 

<

адрес> Продавцов на металлобазе у них нет, ... сам осуществляет продажу металлоизделий, но иногда в отсутствие ... она на короткое время его подменяет. Весь товар она хорошо знает. В зимний период оборот по продажам металла у них незначительный. Следователем на обозрение ей предоставлялись товарные чеки, дату в чеках она не помнит, но суммы за товар были очень большие. Почерк и подпись в чеках выполнены не ей, ни .... Кроме того, содержание чека содержит недостоверные сведения, а именно количество проданного товара не соответствует действительности, поскольку товара в таких больших объемах у них на металлобазе никогда не было.

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания свидетеля ОГИ (том ..., л.д...), из которых следует, что ... ООО с ... года является ..., который оказывает услуги в сфере реализации металлоизделий в торговом центре, расположенном по 

<

адрес> С ... года по настоящее время реализацию металлоизделий на базе сын осуществляет лично, продавцов у него никогда не было, иногда, в его отсутствие и по его просьбе она на короткое время подменяет ... Предоставленная ей на обозрение сотрудниками полиции копия товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная печатью «ООО», в которой содержатся сведения о реализованном товаре: а именно трубы размерами 60х40х30, 40х25х20 на сумму ... рублей и ... рублей соответственно, а также пленки в рулонах на сумму ... рублей с подписью продавца на общую сумму ... рублей, она видит впервые. Печать в данном чеке действительно принадлежит ее ... однако подпись в чеке стоит не ее ... и не её самой. Кроме того, данный чек содержит несоответствующие действительности сведения о том, что ... ООО реализовал ФИО1 указанное количество строительного материала, так как подобных объемов металлобаза «ООО никогда не реализовывала, тем более по указанным в чеке позициям и ценам. Товарные чеки с оттисками печати «ООО всегда находятся на рабочем столе, расположенном в торговом месте, в доступном месте для покупателей. В связи, с чем доступ, к данным товарных чекам в её отсутствие имеют все покупатели. Как у ФИО1 появились вышеуказанные чеки, ей не известно. С гражданином ФИО1, ..., она не знакома, и никогда его не видела. Предоставленная ей на обозрение сотрудниками полиции копия товарного чека ... от ДД.ММ.ГГГГ, заверенная печатью «ООО в которой содержатся сведения о реализованном товаре: а именно трубы размерами 60х40х30, 40х25х20 на сумму ... рублей и ... рублей соответственно, а также пленки в рулонах на сумму ... рублей с подписью продавца на общую сумму ... рублей, она видит впервые. Печать в данном чеке действительно принадлежит ее сыну, однако подпись в чеке стоит не ее сына и не её самой. Кроме того, данный чек содержит несоответствующие действительности сведения о том, что ... ООО реализовал ФИО1 указанное количество строительного материала, так как подобных объемов металлобаза «ООО никогда не реализовывала, тем более по указанным в чеке позициям и ценам. Товарные чеки с оттисками печати «ООО всегда находятся на рабочем столе, расположенном в торговом месте, в доступном месте для покупателей. В связи, с чем доступ, к данным товарных чекам в её отсутствие имеют все покупатели. Как у ФИО1 появились вышеуказанные чеки, ей не известно. С гражданином ФИО1, ..., она не знакома, и никогда его не видела. 

В судебном заседании свидетель ОГИ подтвердила оглашенные показания.

Свидетель ООО суду пояснил, что ранее его допрашивали в качестве свидетеля, он давал правдивые показания, без принуждения. С подсудимым он не знаком, фамилия ФИО1 ему не известна. С ... года он является ..., осуществляет деятельность по реализации металлоизделий по 

<

адрес> Реализацию металлоизделий он осуществляет лично, но иногда на короткое время его подменять ... ОГИ В зимний период крупных продаж у них никогда не было, т.к. металобаза практически не работает и обороты небольшие. Сотрудниками полиции на обозрение ему предоставлялся товарный чек, цены в чеке соответствовали действительности, но метраж трубы был значительно завышен, т.к. у него на базе никогда такого объема товара не было. Большой объем металлоизделий можно заказать, но по предварительной оплате. Однако предварительные заказы на большой объем ему не поступали. Печать в чеке действительно может принадлежать ему, однако запись наименования товара и подпись в чеке выполнена не его рукой. Распечатанные товарные чеки с оттисками печати «ООО но без его подписи ранее хранились на его рабочем столе, в доступном месте для покупателей. Полагает, что в его отсутствие доступ к данным товарным чекам имели все покупатели. 

Свидетель ФФФ суду пояснил, что ранее он был допрошен в качестве свидетеля по уголовному делу, показания давал правдивые, никакого давления на него не оказывалось. С .... он общался с женщиной, проживающей в 

<

адрес> Он проезжал около одного раза в месяц к дому знакомой ему женщине по 

<

адрес> и через забор (сетка-рабица) видел дуговые теплицы в количестве ... штук размером около ... метров, которые были покрыты обычной прозрачной пленкой. Людей ни в теплицах, ни около теплиц в период весенних работ ( в т.ч. в мае-июне) он не видел. Также пояснил, что теплицы располагались как параллельно, так и перпендикулярно проезжей части дороги.

Свидетель ЕСВ суду пояснил, что ранее он был допрошен в качестве специалиста по уголовному делу, ... Сотрудниками полиции ему на обозрение были представлены черно-белые фотоснимки космической съемки Роскосмос (Российские космические системы) на бумажном носителе формата А4 за период с ... по ....г. Данные снимки имеют масштаб, соответственно их возможно привязать к координатам земельного участка. При дешефрировании снимков на земельные участки с кадастровыми номерами № и № (с учетом сведений ЕГРН), расположенных в ... района (...) им было установлено, что в ранний период снимков теплицы не читались, а в более поздний период снимков теплицы читались, но часть теплиц располагалась на смежных земельных участках. В районе ... читалось около ... теплиц, как покрытых, так и не покрытых пленкой, ширина теплиц составляла около ... метров, длина теплиц около ... метров. Площадь теплиц он не просчитывал. При дешефрировании снимков на земельные участки с кадастровыми номерами № и №, расположенные по 

<

адрес> также с учетом сведений ЕГРН им было установлено, что в ранний период снимков теплицы не читались, а в более поздний период снимков читалось ... теплиц единой конструкции не покрытых пленкой. Рядом четко читались теплицы, которые были покрыты пленкой. Также пояснил, что лицо, не обладающее специальными познаниями в области землеустроения, не сможет определить расположение объектов в границах земельного участка.

Свидетель ММ1 суду пояснил, что ... Ему известно, что в ... выращивал в теплицах сельхозкультуры (помидоры и огурцы), но урожай был плохой. В ... выращивал в теплицах тыкву, кабачки, картофель, т.е. сельскохозяйственные культуры, которые требуют меньшего ухода, в т.ч. и полива. Теплицы располагались ... теплиц было более ..., но точное количество теплиц назвать затрудняется. Ранее собственником земельного участка в ... был ММ1, но в .... он произвел раздел земельного участка на ... самостоятельных участка, один их которых передал ... ФИО1, т.е. ФИО1 на момент получения субсидии являлся собственником земельного участка. В .... теплицы были накрыты пленкой, сколько средств было затрачено на возведение теплиц, он не знает. В .... со слов ... ему стало известно, что ... получил субсидию и решил поставить теплицы на земельном участке, расположенном по 

<

адрес> Данный земельный участок находился в собственности .... Он как ... принимал активное участие в возведении теплиц по ул. ... также помощь в возведении теплиц им оказывали и другие .... Конструкцией теплиц являлись металлические дуги, к которым понизу была приварена арматура. Количество теплиц составляло ... шт., общую площадь теплиц назвать затрудняется. Теплицы располагались в длину по отношению к фасаду. Сколько было приобретено профиля и арматуры на возведение теплиц он не знает, поскольку профиль приобретал ..., а арматуру приобретал ..., которому ... передавал денежные средства в сумме около ... рублей на приобретение металла, а тот впоследствии привозил накладные. Где приобретался металл и арматура, ему неизвестно. Также со слов ... ему известно, что комиссия обследовала его теплицы, расположенные ... была ли комиссия по обследованию теплиц на ул. ... не говорил. Кто приезжал из членов комиссии он не знает, но видел подписанный акт. Какие суммы субсидии ... получил в .... ему неизвестно.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля МШУ пояснил, что ... В собственности у ФИО1 в пос. 

<

адрес> имелись теплицы, в которых он выращивал овощные культуры. По просьбе Бегмурада и ... в .... он помогал в установке теплиц (в поле было около ... теплиц, дома было около ... теплиц). На станке, который привез отец ФИО1, они гнули дуги из профтрубы 20х40, устанавливали их и накрывали пленкой. Кто приобретал пленку и металл, ему неизвестно Длина теплиц в поле составляла около ... метров в длину и около ... метров в ширину. На 

<

адрес> теплицы в высоту и ширину были меньше, чем в поле. ФИО1 не всегда принимал участие в постройке теплиц. У подсудимого имелся трактор, на котором они перевозили дуги. Какие сельхозкультуры выращивал подсудимый в теплицах в поле ему неизвестно. Также пояснил, что теплицы его ... находились в поле рядом с теплицами Бегмурада, они были расположены в длину, а теплицы Бегмурада располагались в ширину (относительно дороги). Выращенную продукцию ФИО1 реализовывал на рынке.

Свидетель МСМ суду пояснил, что ... В собственности ... есть теплицы, которые находятся по 

<

адрес>, в них он выращивает овощи (помидоры, огурцы, перец). В .... по просьбе родственников он помогал в постройке теплиц в поле, они гнули дуги, устанавливали их и натягивали пленку. В поле было не менее ... теплиц, по ул. ... было ... теплиц. Махамедов Бегмурад также принимал участие в постройке теплиц. Теплицы они возводили весной. Выращенную продукцию реализовывал Бегмурад и .... Однако, в результате снегопада теплицы были разрушены и он помогал ... восстанавливать теплицы в том же объеме. Теплицы в поле и дома были одинаковые, но в высоту в поле были чуть выше. Кто приобретал материал для постройки теплиц, он не знает.

Свидетель КРН суду пояснил, что с подсудимым он знаком, ... имеет в собственности теплицы в 

<

адрес> В .... кто-то ... обращался к нему за помощью в постройке теплиц. Он оказывал помощь Бегмураду в установке теплиц, натягивал пленку, гнул дуги для теплиц. Его работа была оплачена ..., но в каком размере он уже не помнит. И в поле и дома на ул. ... было около ... теплиц, в них выращивались овощи и бахчевые культуры, которые впоследствии реализовывались на рынке в г. ... и на ... в ст. .... Однако, после снегопада в .... теплицы Бегмурада и в поле и дома были повреждены, он помогал их восстанавливать. Дуги для теплиц они гнули на станке дома у ... Бегмурада и привозили их уже в поле, станка в поле не было. Кто приобретал и привозил металл для теплиц ему неизвестно.

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ подтверждается протоколами следственных действий, заключениям экспертов и иными документами:

- постановлением прокурора ... района о направлении материалов проверки в орган предварительного расследования для решения вопроса об уголовном преследовании от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (вх. № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления - мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств или иного имущества при получении пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому с участием ФИО1 и специалиста-геодезиста КАН осмотрены земельные участки, расположенные по 

<

адрес> имеющие кадастровые № и №. В ходе осмотра обнаружены площадки под теплицы: 1 площадка, размером ... имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером 5 ... м., имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м., имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м, имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м, имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м, имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м, имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм; ... площадка, размером ... м, имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размерами ... мм. 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которого в помещении администрации МО ... район по 

<

адрес> были изъяты: сшив документов, послуживших основанием выдачи субсидии ФИО1 в ... году на ... листах; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии ФИО1 на 4 листах;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, согласно которому осмотрены: прозрачный полимерный пакет типа файл, оклеенный бумажной биркой с оттиском печати № «Для пакетов» ОМВД России по ... району, где на бирке имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета, читаемый как: «... ЗЗЗ ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> здание администрации документы по ФИО1 Уч лицо /подпись/ Понятые 1 /подпись/ 2 /подпись/. 1. личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год состоящее из листов формата А – 4 белого цвета, оригиналы и копии, а именно: справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на строительство теплиц для ведения овощеводства защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; заявление ФИО1 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах в оригинале; светокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; акт обследования теплиц от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах в оригинале; выписка из похозяйственной книги ... от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; сводка (смета) фактических затрат на строительство теплицы (хозспособом), для выращивания овощей защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе в оригинале; светокопия товарного чека «ООО от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах; светокопия справки ПАО ... реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту № на 1 листе; светокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе; соглашение № о предоставлении индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования ... район от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах в оригинале. Заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотренные документы: личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год, состоящее из листов формата А – 4 белого цвета, оригиналы и копии, а именно: справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на строительство теплиц для ведения овощеводства защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; заявление ФИО1 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах в оригинале; светокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; акт обследования теплиц от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах в оригинале; выписка из похозяйственной книги ... от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; сводка (смета) фактических затрат на строительство теплицы (хозспособом), для выращивания овощей защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе в оригинале; светокопия товарного чека «ООО от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, на 3 листах; светокопия справки ПАО ... реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту № на 1 листе; светокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе; соглашение № о предоставлении индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования ... район от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах в оригинале. Заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

- заключением специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы» о результатах исследования территории с использованием данных дистанционного зондирования Земли из космоса от ДД.ММ.ГГГГ, на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено следующее:

Земельный участок с кадастровым № расположен по 

<

адрес>. Западная часть территории участка покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть территории участка находится под пашней, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. Ограждение вдоль границ участка отсутствует. В ... м к западу от участка проходит автомобильная дорога ..., направлением ... В ... м к востоку от участка, в направлении с юго-запада на северо-восток протекает р. .... Ширина реки в районе участка составляет около ... м. В соответствии с данными публичной кадастровой карты Росреестра земельный участок № отнесен к категории «Земли сельскохозяйственного назначения» с разрешенным использованием «Для сельскохозяйственного производства». Участок имеет общие границы с земельными участками с кадастровыми № и № выделенными для сельскохозяйственного производства. Длина участка № составляет около ... м, ширина – около ... м. Площадь участка по данным ПКК составляет ... м?, площадь участка, измеренная по карте – ... м2. Координаты центра участка: №. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под пашней, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. Дешифровочные признаки каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории участка не выявлены. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под залежью, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. В восточной части участка в пределах его границ, а также на территории земельного участка с кадастровым № на космическом изображении дешифрируются 8 (восемь..., размерами около ... м, высотой около ... м, площадью ... м? каждое, предположительно, теплицы. Общая площадь строений составляет ... м?. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под залежью, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. В восточной части участка в пределах его границ, а также на территории земельного участка с кадастровым № на космическом изображении дешифрируются ... строений, размерами около ... м, высотой около ... м и площадью ... м? каждое, предположительно, теплицы. Общая площадь строений составляет ... м?. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под залежью, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. Дешифровочных признаков каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории участка не выявлено. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ западная часть территории участка № покрыта луговой травянистой растительностью, восточная часть участка находится под пашней, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину до ... м заходит лесополоса. Дешифровочных признаков каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории участка не выявлено. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участка № покрыта снегом, со стороны северной границы в центральную часть участка, на глубину около ... м заходит лесополоса. Дешифровочных признаков каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории участка не выявлено. 

Заключение. В результате исследования территории земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено: По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории участка № какие-либо строения (домовладения, хоз. постройки, теплицы и т.п.) отсутствуют. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в восточной части участка № в пределах его границ, а также на территории земельного участка с кадастровым номером № расположены ... теплиц размерами около ... м, высотой около ... м, площадью ... м? каждая. Общая площадь строений составляет ... м?. На протяжении периода с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаки каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на территории участка № отсутствуют.

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ со счета ФУ администрации МО ... район (Администрация муниципального образования) ... район со счета № на счет №, открытый на имя ФИО1, открытого в Краснодарском отделении № ПАО г. ... перечислены ... рублей, назначение платежа субсидия ЛПХ на возмещение части затрат на строительство теплиц. 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной им судебной почерковедческой экспертизе, согласно которого следует, что краткие рукописные цифровые записи, начинающиеся с даты документа: «ДД.ММ.ГГГГ …» и заканчивающиеся цифровыми записями: «…...», изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены не ООО, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. Краткие рукописные цифровые записи, начинающиеся с даты документа: «№» и заканчивающиеся цифровыми записями: «…...», изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены не ОГИ, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по проведенной им дополнительной судебной почерковедческой экспертизе, согласно которого подписи под оттиском печати «копия верна» на лицевых сторонах листов бумаги, на которых имеются изображения товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, чека № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека/прихода от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, выполнены ФИО1. Краткие рукописные записи, читаемые как: «ФИО1» под оттиском печати «копия верна» на лицевых сторонах листов бумаги, на которых имеются изображения товарного чека № б/н от ДД.ММ.ГГГГ и товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, чека № от ДД.ММ.ГГГГ и кассового чека/прихода от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, выполнены ФИО1.

- картографическим описанием земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, выполненное директором МБУ «...» ЕСВ, согласно которого в рамках изучения описания фотоснимков космической съемки с КА типа «...» масштаба ..., ..., предоставленной Роскосмос «Российские космические системы» объектов, расположенных в границах земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> Согласно анализа данных фотоснимков космической съемки с КА типа «...» масштаба ..., ..., предоставленной Роскосмос «Российские космические системы» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ определено следующее: на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты и иные объекты отсутствуют; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ просматриваются ... объектов, предположительно теплицы. Из них ... объекта (теплицы) расположены в границах земельного участка с кадастровым № ... объекта (теплицы) частично расположены в границах земельного участка и ... объекта (теплицы) расположены на смежном земельном участке с кадастровым №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ просматриваются ... объектов, предположительно теплицы. Из них ... объекта (теплицы) расположены в границах земельного участка с кадастровым №, ... объекта (теплицы) частично расположены в границах земельного участка и ... объекта (теплицы) расположены на смежном земельном участке с кадастровым №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты и иные объекты отсутствуют или разрушены; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты и иные объекты отсутствуют или разрушены; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты и иные объекты отсутствуют или разрушены. 

В ходе изучения фотоснимков космической съемки, предоставленных для описания объектов в границах земельного участка с кадастровым № установлено: объекты (теплицы) в границах земельного участка с кадастровым № за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присутствовали ... объектов, из которых ... объекта (теплицы) расположены в границах земельного участка с кадастровым №, ... объекта (теплицы) частично расположены в границах земельного участка № и № и ... объекта (теплицы) расположены на смежном земельном участке с кадастровым № объекты (теплицы) в границах земельного участка с кадастровым № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присутствовали. 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, составленным ... ЗЗЗ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицами, в ходе которого с участием ФИО1 осмотрена территория двора, расположенного по 

<

адрес> имеющий кадастровый №, на котором расположены ... площадок, оснащенными дугами под теплицы. ... площадка, размером ... м., имеющая ... металлических дуг, выполненных из металла, размером ... мм и покрытые пленкой; со ... по ... площадки имеют одинаковый размер ...., с установленными ... металлическими дугами, выполненных из металла, размером ... мм и не покрытые пленкой. Осмотренные участки под теплицы не соответствуют размерам, указанным в акте обследования теплиц от ДД.ММ.ГГГГ. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что с момента обследования теплицы не видоизменялись.

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в помещении администрации МО ... район по 

<

адрес>, в ходе выемки было изъято: сшив документов, послуживших основанием выдачи субсидии ФИО1 в 2021 году на 22 листах; соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии ФИО1 на 5 листах; отчет о производстве продукции от ДД.ММ.ГГГГ.

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1. личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год состоящее из листов формата А4 белого цвета, оригиналы и копии, а именно: справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на строительство теплиц для ведения овощеводства защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; заявление ФИО1 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах в оригинале; согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах в оригинале; светокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за ... г. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт обследования теплиц на 2 листах в оригинале; фотографии теплиц ФИО1 

<

адрес> на 2 листах; выписка из похозяйственной книги ... от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; сводка (смета) фактических затрат на строительство теплицы (хозспособом), для выращивания овощей защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; светокопия товарного чека и кассового чека ЛЛЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопии товарных чеков «ППП от ДД.ММ.ГГГГ и «ООО» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; светокопия справки ПАО ... реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту № на 1 листе; светокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе; соглашение № о предоставлении индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования ... район от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах в оригинале; отчет о производстве продукции в ЛПХ ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале. 2. Объектом осмотра является: 1. Заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельных участков с кадастровыми № и №, расположенных по адресу

<

адрес>, с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Осмотренные документы: личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год состоящее из листов формата А4 белого цвета, оригиналы и копии, а именно: справка-расчет суммы субсидии на возмещение части затрат, понесенных на строительство теплиц для ведения овощеводства защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; заявление ФИО1 о предоставлении субсидии от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах в оригинале; согласие субъекта персональных данных на обработку и передачу оператором персональных данных третьим лицам от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах в оригинале; светокопия паспорта ФИО1 на 1 листе; справка о постановке на учет (снятии с учета) физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2021 г. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; акт обследования теплиц на 2 листах в оригинале; фотографии теплиц ФИО1 

<

адрес> на 2 листах; выписка из похозяйственной книги ... от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; сводка (смета) фактических затрат на строительство теплицы (хозспособом), для выращивания овощей защищенного грунта от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале; светокопия товарного чека и кассового чека «ЛЛЛ от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопии товарных чеков «ППП от ДД.ММ.ГГГГ и «ООО от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе; светокопия выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости от ДД.ММ.ГГГГ, на 4 листах; светокопия справки ПАО ... реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту № на 1 листе; светокопия свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе, на 1 листе; соглашение № о предоставлении индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг, из бюджета муниципального образования ... район от ДД.ММ.ГГГГ на 5 листах в оригинале; отчет о производстве продукции в ЛПХ ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе в оригинале. 

Заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельных участков с кадастровыми номерами № и №, расположенных по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

- заключением специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельных участков с кадастровыми № и №, расположенных по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе производства осмотра заключение специалиста, с цветными фотоиллюстрациями, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, установлено следующее: земельные участки с кадастровыми № и № расположены по 

<

адрес> Территория участков покрыта луговой травянистой растительностью, вдоль юго-западных границ участков и северо-восточной части участка № расположены массивы древесно-кустарниковой растительности. По общему периметру участков № и № установлено ограждение. К западу от участков в направлении с юго-запада на северо-восток проходит ул. ..., к востоку от участков в том же направлении – 

<

адрес>. В соответствии с данными ПКК Росреестра земельные участки № и № отнесены к категории «Земли населённых пунктов» с разрешенным использованием «Ведение личного подсобного хозяйства». Участки имеют общие границы с земельными участками с кадастровыми номерами №, № и №, выделенными для ведения личного подсобного хозяйства. Участок № имеет размеры около ... м. Площадь участка по данным ПКК составляет ... м2, площадь участка, измеренная по карте – ... м2. Координаты центра участка № Участок ... имеет размеры около ... м. Площадь участка по данным ПКК составляет ... м2, площадь участка, измеренная по карте – ... м2. Координаты центра участка №

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ центральная и южная части участка № и вся территория участка № покрыты угнетенной травянистой растительностью. Вдоль юго-западной и восточной границ участка № на космическом изображении неуверенно дешифрируются массивы древесно-кустарниковой растительности. Дешифровочных признаков строений на космическом изображении территории исследования не выявлено. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в центральной и южной части участка № и на всей территории участка № дешифрируются признаки проведения работ по обработке почвы, предположительно, снят верхний слой почвы. Вдоль восточной границы участка № на космическом изображении неуверенно дешифрируется массив древесно-кустарниковой растительности. Дешифровочных признаков строений на космическом изображении территории исследования не выявлено. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около ... м2. В северной части участка № на границе с земельным участком 23:02:0804001:197 на космическом изображении неуверенно дешифрируется строение размерами около 7.2.4.7 м, высотой около 5.0 м и площадью ... м2. В ... м к югу от него дешифрируется строение размерами около ... м. Вдоль северо-западной границы участка № расположена площадка с нарушенной территорией размерами около ... м, площадью около ... м2. На территории площадки нарушен растительный покров, на космическом изображении дешифрируются неровности и отвалы грунта незначительного объема. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируются ... объектов, предположительно, теплицы (парники) длиной от ... до ... м, шириной около ... м. Общая площадь, занимаемая теплицами (парниками) составляет ... м2. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около ... м2. В северной части участка № на границе с земельным участком № на космическом изображении неуверенно дешифрируется строение размерами около ... м, высотой около ... м и площадью ... м2. Вдоль северо-западной границы участка № расположена площадка с нарушенной территорией размерами около ... м, площадью около ... м2. На территории площадки нарушен растительный покров, на космическом изображении дешифрируются неровности и отвалы грунта незначительного объема. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируются ... объектов, предположительно теплицы (парники) длиной ... до ... м, шириной около ... м. Общая площадь занимаемая теплицами (парниками) составляет ... м2. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около ... м2. В северной части участка № на границе с земельным участком № на космическом изображении неуверенно дешифрируется строение размерами около ... м, высотой около ... м и площадью ... м2. Вдоль северо-западной границы участка ... расположена площадка с нарушенной территорией размерами около ... м, площадью около ... м2. На территории площадки нарушен растительный покров, на космическом изображении дешифрируются неровности и отвалы грунта незначительного объема. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируются ... объектов, предположительно, теплицы (парники) длиной от ... до ... м, шириной около ... м. Общая площадь занимаемая теплицами (парниками) составляет ... м2. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около ... м2. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируется ровная, предположительно, лишенная растительности площадка размерами около ... м, площадью около 1 ... м2. Дешифровочные признаки строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории земельных участков не выявлены. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около 4 500.0 м2. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируется ровная, предположительно, лишенная растительности площадка размерами около ... м, площадью около 1 ... м2. Дешифровочные признаки каких-либо строений (домовладений, хоз. построек, теплиц и т.п.) на космическом изображении территории земельных участков не выявлены. 

Состояние территории на ДД.ММ.ГГГГ По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ территория участков № и № окружена массивом древесно- кустарниковой растительности. Высота деревьев в массиве достигает ... м, площадь массива составляет около ... м2. В центральной части исследуемой территории на космическом изображении дешифрируется ровная лишенная растительности площадка размерами около ... м, площадью около ... м2,. Вдоль юго-западной границы участков на космическом изображении дешифрируются ...) объекта, предположительно, теплицы размерами около ... м и ... м, площадью ... м2 и ... м2, соответственно, высотой не более ... м каждая. Общая площадь занимаемая теплицами составляет ... м2. 

Заключение: в результате исследования территории земельных участков с кадастровыми номерами № и №, расположенных по 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено: По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ центральная и южная части участка № и вся территория участка № покрыты травянистой растительностью. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в центральной и южной части участка № и на всей территории участка № выявлены признаки проведения работ по обработке почвы, предположительно, снят верхний слой почвы. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ на территории участков № и № расположены ... теплиц (парников) длиной от ... до ... м, шириной около ... м. Общая площадь занимаемая теплицами (парниками) составляет ... м2. В северной части участка № расположены ... строения размерами ... м и ... м соответственно. В период с ... по ДД.ММ.ГГГГ на территории участков № и № расположены ... теплиц (парников) длинной от ... до ... м, шириной около ... м. Общая площадь занимаемая теплицами (парниками) составляет ... м?. В северной части участка № на границе с земельным участком № расположено строение размерами около ... м, высотой около ... и площадью ... м?. Строение размерами около ... м, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ демонтировано (снесено). В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ признаков каких-либо строений по данным ДЗЗ на территории земельных участков не выявлено. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ вдоль юго-западных границ участков расположены ... теплицы размерами около ... м и ... м площадью ... м? и ... м?, соответственно, высотой не более ... м каждая. Общая площадь, занимаемая теплицами составляет ... м?. Часть деревьев массива древесно-кустарниковой растительности, расположенного вдоль юго-западных границ участков, на площади около ... м? вырублена под площадку для установки теплиц. Подтверждение факта наличия/ отсутствия строений, расположенных в северо-западной части участка № в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. не представляется возможным ввиду недостаточного пространственного разрешения данных ДЗЗ.

- платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ со счета ФУ администрации МО ... район (Администрация муниципального образования) ... район со счета № на счет №, открытый на имя ФИО1, открытого в Краснодарском отделении № ПАО г. ... перечислены ... рублей, назначение платежа субсидия ЛПХ на возмещение части затрат на строительство теплиц. 

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следует, что краткие рукописные буквенные записи, читаемые как: «… марта… Пленка…*м.рул.», краткие рукописные цифровые записи, читаемые как: «...», изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, рукописные буквенные записи, начинающиеся со слов: «.. января.. Труба…» и заканчивающиеся словами: «…проволока.. мм итого.» и рукописные цифровые записи, начинающиеся с даты документа : «20…21…» и заканчивающиеся цифровыми записями: «…...», изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ, вероятно выполнены одним лицом. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. Буквенные и цифровые записи, изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены не ППП, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным ввиду отсутствия оригиналов документов. Буквенные и цифровые записи, изображения которых имеются в копии товарного чека б/н от ДД.ММ.ГГГГ и в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ выполнены вероятно не ООО, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. Буквенные и цифровые записи, изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ и копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены не ОГИ, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. Ответить на вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. Краткие рукописные буквенные записи, начинающиеся со слов: «тр…» и заканчивающиеся словами: «…много рул.», изображения которых имеются в копии товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ вероятно выполнены не ООО, а другим лицом, при условии, что оригиналы исследуемых записей выполнены без применения технических приемов и средств. 

- заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подписи под оттиском печати «копия верна» на лицевых сторонах листов бумаги, на которых имеются изображения товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе выполнены ФИО1. Краткие рукописные записи, читаемые как: «ФИО1» под оттиском печати «копия верна» на лицевых сторонах листов бумаги, на которых имеются изображения товарного чека № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-м листе, выполнены ФИО1.

- картографическим описанием земельных участков от ДД.ММ.ГГГГ, выполненным директором МБУ «...» ЕСВ, согласно которого в рамках изучения описания фотоснимков космической съемки с КА типа «...» масштаба ..., ..., предоставленной Роскосмос «Российские космические системы» объектов, расположенных в границах земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> и №, расположенного по 

<

адрес> Согласно фотоснимков космической съемки с КА типа «...» масштаба ..., ..., предоставленной Роскосмос «Российские космические системы» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ определено следующее: на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) в границах земельных участков с кадастровыми № и № - отсутствуют; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве ... объектов в границах земельных участков с кадастровыми № и №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве ... объектов в границах земельных участков с кадастровыми № и №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве 6-ти объектов в границах земельных участков с кадастровыми № и № на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве 6-ти объектов в границах земельных участков с кадастровыми № и №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве ... объектов в границах земельных участков с кадастровыми № и №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве ... объектов в границах земельных участков с кадастровыми номерами № и №; на фотоснимке космической съемки от ДД.ММ.ГГГГ интересующие объекты (теплицы) расположены в количестве ... объектов в границах земельных участков с кадастровыми номерами № и №.

В ходе изучения фотоснимков космической съемки, предоставленных для описания объектов в границах земельных участков с кадастровыми номерами № и № установлено: объекты (теплицы) в границах земельных участков с кадастровыми № и № на период ДД.ММ.ГГГГ отсутствовали; объекты (теплицы) в границах земельных участков с кадастровыми № и № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ присутствовали. 

Исследованные в судебном заседании доказательства обвинения получены в соответствии с требованием УПК РФ, они последовательны и соответствуют друг другу, в связи с чем, суд признает данные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами, а в совокупности считает их достаточными для признания ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Суд полагает, что действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 3 ст.159, ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённом в крупном размере, а так мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённом в крупном размере, поскольку ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. и ДД.ММ.ГГГГ путем обмана работников администрации МО ... район похитил из бюджета муниципального образования ... район денежные средства в сумме ... рублей и ... рублей при получении субсидии в соответствии с государственной программой Краснодарского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», утвержденной Постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от ДД.ММ.ГГГГ №, причинив бюджету МО ... район имущественный ущерб на указанные суммы, размеры которых являются крупными.

Установленные судом обстоятельства позволяют суду сделать однозначный вывод о том, что ФИО1, предоставляя фиктивный пакет документов в администрацию МО ... район имел умысел на хищение денежных средств, путем незаконного получения субсидий и совершил эти хищения, поскольку согласно расчетам площади обнаруженных ... теплиц, расположенных ... площадь каждой теплицы, составляет ... м?; согласно расчетам площади обнаруженных ... теплиц, расположенных по 

<

адрес> площадь каждой теплицы, при подсчете максимальных размеров ... м составляет ... квадратных метра. Однако, согласно Приложения № к Порядку расходования местными бюджетами субвенций из краевого бюджета, предусмотренных на осуществление отдельных государственных полномочий пол поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность у области сельскохозяйственного производства, в рамках реализации мероприятий государственной программы 

<

адрес> «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» (т. ... л.д....) и Приложения № к Порядку предоставления субсидий личным подсобным хозяйствам, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства на поддержку сельскохозяйственного производства на территории муниципального образования ... район, расчетные размеры ставок субсидий для предоставления финансовой государственной поддержки крестьянским (фермерским) хозяйствам и индивидуальным предпринимателям, ведущим деятельность в области сельскохозяйственного производства на возмещение части затрат на строительство теплиц на металлическом и стеклопластиковом каркасе для выращивания овощей защищённого грунта предусмотрено не менее ... м? каждая (т.... л.д. ...).

Совокупность доказательств свидетельствует о том, что ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, разработал преступный план, направленный на хищение, путем обмана, бюджетных денежных средств, предоставив в администрацию МО ... район, фиктивный пакет документов, с приложением поддельных чеков на приобретение металла у ООО и пленки в количестве ... рулонов у ППП которые данный товар ему никогда не реализовывали.

О наличии умысла подсудимого ФИО1 на совершение мошенничества свидетельствуют исследованные в судебном заседании доказательства, из совокупности которых следует, что подсудимый, являясь главой ЛПХ, зная о том, имеется программа субсидирования, компенсирующая затраты на возведение теплиц, на основании возникшего у него преступного плана, предусматривающего представление заведомо ложных и недостоверных сведений, приобрел товарные чеки ООО и ППП на приобретение металлических изделий и полиэтиленовой пленки для постройки теплиц, дважды обратился в администрацию МО ... район с фиктивным пакетом документов, обманув специалистов Управления сельского хозяйства администрации, незаконно завладел денежными средствами и распорядился ими по своему усмотрению.

Давая оценку показаниям свидетелей КАВ, ССС, МММ, ККК о том, что они осматривали теплицы ФИО1, суд относится к ним критически, поскольку указанные лица, являясь членами комиссии по обследованию теплиц ... района, дважды составляли акты обследования теплиц со слов заявителя ФИО1 и фактически точное местоположение земельного участка, его кадастровый номер, границы, в которых были построены теплицы не устанавливали, что повлекло за собой неправомерное предоставление ФИО1 субсидий.

К доводам свидетелей МСМ, МШУ и КРН, которые являются ... ФИО1, суд относится критически и считает их данными с целью помочь ФИО1 избежать уголовной ответственности. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, в соответствии со ст.60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

....

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по всем эпизодам преступлений являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительная характеристика по месту работы и по месту жительства, ... частичное возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по всем эпизодам преступлений, судом не установлено.

Разрешая вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую, суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности. При этом судом установлено, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Таким образом, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с поведением ФИО1 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления и позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. С учетом совокупности приведенных обстоятельств, принимая во внимание, что отягчающие наказание подсудимого ФИО1 обстоятельства отсутствуют, при этом имеется ряд смягчающих его наказание обстоятельств в виде: полного признания вины, раскаяния в содеянном, положительной характеристики с места работы и с места жительства, ... частичного возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания наказания и цели наказания могут быть достигнуты путем назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 53.1, ст.76.2 УК РФ и главы 12 УК РФ судом не установлено.

Суд учитывает, что назначенное наказание должно обеспечить цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать требованиям ст. 3-7 УК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 2020г.) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по эпизоду от 2021г.) в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 года.

Возложить на условно-осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного и 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Испытательный срок ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год; личное дело ЛПХ ФИО1 за ... год; заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельных участков с кадастровыми № и №, расположенных по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; заключение специалиста научного центра оперативного мониторинга Земли (НЦ ОМЗ) АО «Российские космические системы», на основе анализа данных дистанционного зондирования Земли (далее ДЗЗ), земельного участка с кадастровым №, расположенного по 

<

адрес> с цветными фотоиллюстрациями, с обозначениями нумерации фотоиллюстраций, с указанием северной широты, восточной долготы, адреса, даты производства фотоснимков, за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья Якименко Н.В.

Приговор вступил в законную силу 12.09.2025г.